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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je připravit moderní kritickou edici Přibyslavské městské

knihy z let 1479-1503, včetně úvodu, zasazujícího pramen do širšího kontextu vývoje města,

vývoje železářství v regionu a krátkého přiblížení historie vybraných hamrů. Vlastní edici

předchází rozbor knihy z diplomatického a paleografického hlediska, opomenut není ani

jmenný a místní rejstřík.

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to compile a modern critical edition of Municipal

book of Pribyslav city from the years 1479-1503, including an introduction describing the

wider context of city development, ironmongery development in the region and a short

presentation of the history of selected ironmongery hammers. The edition is preceded by the

analysis of the Municipal book from a diplomatic and paleographic point of view, listed are

also the name and local index.
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1 Úvod

Městské knihy patří mezi nejdůležitější dokumenty, které přibližují fungování města

a jeho správu a stávají se tak jedinečným pramenem pro zkoumání nejen historie města, ale

rovněž jeho hospodářství, zákonodárství a soudnictví. V tomto ohledu nemohou být ničím

zastoupeny, protože dochování listin, jakožto druhého nejvýznamnějšího písemného

pramene úřední povahy, je v městském prostředí výrazně horší. Městské knihy můžeme dělit

na několik základních typů podle druhu zápisu, přičemž jedním z nich jsou knihy pamětní,

kam řadíme právě i Přibyslavskou městskou knihu, které se v práci věnuji. Obecně byly do

pamětních knih, které si vedly především menší města, prováděny záznamy různého

charakteru a obsahu, šlo o jakousi kompilaci od přepisů královských privilegií a potvrzení

starších práv, přes popisy veřejného života, až po výnosy a nálezy obce. V případě města

Přibyslavi byla vedena řada pamětních městských knih, přičemž se dochovaly ty, které

spadají do období od poloviny 15. století až do 18. století.

Cílem práce bylo vytvořit moderní kritickou edici jedné z těchto knih, konkrétně

Pamětní knihu města Přibyslavi z let 1479–1503, která je časově dochována jako druhá

a vžil se pro ni název kniha gruntovní. Jde o 28 folií převážně se záznamy o majetkových

převodech hamrů spadajících pod přibyslavské panství. Četnost a podrobnost uvedených

zápisů, spolu s počtem zmíněných hamrů, svědčí o významu této oblasti z pohledu hornické

historie. Pro pochopení důležitosti středověkého hamernictví se nejprve krátce věnuji

vysvětlení soudobého procesu zpracování železa a dále pak samotným hamrům

a hamerníkům z obecné roviny, včetně jejich práv, privilegií a společenského postavení.

Stručný výčet základního historického dění v Přibyslavi dotváří celkový obraz regionu.

Hamry, o nichž se v městské knize mluví, jsou pro větší přehlednost znázorněny na mapě

a můžeme tak vidět v jak hojném počtu a v jaké vzdálenosti od sebe byly zakládány.

Z dostupných zdrojů jsem také sestavila jejich základní charakteristiku a historii. Zvláštní

kapitola je věnována problematice tzv. Paměti přibyslavské, falzifikátu středověké listiny,

nalezené na 21. foliu této městské knihy. Pro efektivnější a snadnější orientaci v edici byl

vytvořen také jmenný a místní rejstřík.
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2 Prameny a literatura

2.1 Prameny

Pro vytvoření edice je základním pramenem sama editovaná kniha, tedy nevydaný

rukopis Přibyslavské městské knihy číslo dvě1. Ve fondu Archivu města Přibyslav existuje

ještě starší městská kniha2 z roku 1441, která však již byla zpracována v rámci diplomové

práce3. Přesto jsem i tuto Knihu považovala za vhodné alespoň částečně prostudovat

a ověřit si, do jaké míry se s knihou druhou prolínají a případně doplňují. Zajímavá je

zejména úvodní část4, kde jsou popsány výsady a práva hamerníků a jejich vztah k městu

jako takovému i jeho vrchnosti. Toto krátké shrnutí je později podrobněji rozvedeno,

upřesněno a stanoveno v hamerním řádu5 Viktorina Münsterberského, jenž sám o sobě slouží

jako hodnotný pramen pro přiblížení postavení hamerníků na Přibyslavsku.

Dále jsem okrajově využila edice pramenů Codex iuris Bohemici (dále CIB)6

a Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae (dále CDM)7, a to především v kapitolách, kde

jsem se lehce dotkla propojení cisterciáckého kláštera ve Žďáru a hamrů na ronovském

panství.

2.2 Literatura

Mimo výše uvedených pramenů jsem vycházela z dostupné odborné literatury

zaměřené dle témat na středověké železářství (obecný popis problematiky), historii města

Přibyslav, železářství v oblasti Českomoravské vrchoviny (potažmo region Přibyslavsko)

a práce, které mi pomohly správně zpracovat kritickou edici. Kvalitní podklad pro dohledání

odborných publikací týkajících se železářství mi poskytla práce Ladislava Jangla8, kde je

souhrnný přehled jednotlivých druhů pramenů, seznam sborníků

a doprovodné literatury. K obecnému seznámení s dějinami hutnictví na našem území jsem

1 Moravský zemský archiv v Brně (dále MZA), Státní okresní archiv Havlíčkův Brod (dále SOkA), fond Archiv

města Přibyslav (dále AMP), Gruntovní kniha města Přibyslavi z let 1479–1503, inv. č. 34.
2 MZA, SOkA Havlíčkův Brod, fond AMP, Kniha smluv, inv. č. 33.
3 RAKOVÁ Kristýna. Pamětní kniha města Přibyslavi z let 1441-1600 (Diplomatický rozbor a edice pramene).

Hradec Králové, 2010. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové. Filozofická fakulta. Katedra pomocných

věd historických a archivnictví.
4 MZA, SOkA Havlíčkův Brod, fond AMP, Kniha smluv, inv. č. 33. s. 2-3.
5 Opis najdeme v 1. přibyslavské městské knize - Kniha smluv, s. 16-25.
6 JIREČEK, Hermenegild. Codex iuris Bohemici. Svazek I. Praha, 1867. Dostupné online, s. 265–435.
7 BOČEK, Antonín, ed. Codex diplomaticus et epistolaris Moravia. Olomouc 1841, č. CCLIX, s. 248-249.
8 JANGL, Ladislav. České horní právo a baňská historie: metodika báňsko-historického výzkumu. Praha:

Národní technické muzeum, 2009. Práce z dějin techniky a přírodních věd; sv. 21. ISBN 978-80-7037-188-6.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hermenegild_Jire%C4%8Dek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Codex_juris_Bohemici
http://147.231.53.91/src/index.php?s=v&cat=25&bookid=264&page=269
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využila knihy encyklopedického typu9 a také publikace od Jana Kořana10. Všeobecný

a zhuštěný popis výroby železa podává ve svém článku Jan Merta11. Spíše pro zajímavost

a ucelení poznatků o báňských vědách jsem nahlédla i do renesančního literárního díla Jiřího

Agricoly12, ale pro účely mé práce jsem zde žádné zásadní nové informace nezískala. Velice

hodnotná a relevantní data mi poskytly články ve sborníku Národního technického muzea,

Z dějin hutnictví. Jedním z častých přispěvatelů na téma středověkého železářství je Eduard

Maur13 a již zmiňovaný Jan Kořan14. Samotným hamrům se věnuje Miloš Kreps se svým

soupisem hamrů z oblasti Moravy a Slezska15, jež navazuje na obdobný soupis Gustava

Hofmanna pro území Čech16. Další práce, které jsem využila měly už faktický přesah do

oblasti Vysočiny, a tedy i Přibyslavska. Hamry v severní části Českomoravské vrchoviny

podrobně popisuje (cituje konkrétní zápisy z Městské knihy přibyslavské z roku 1441) M.

Kreps17. Populárnější formou (čerpající z poznatků

M. Krepse) je historie těchto hamrů zpracována v článku Hamry a hutě v horním povodí řeky

Sázavy18. Autorem, kterého jsem citovala nejčastěji, zůstává Václav Řezníček, který se

9 Pleiner, Radomír et al. Dějiny hutnictví železa v Československu. 1, Od nejstarších dob do průmyslové

revoluce. 1. vyd. Praha: Academia, 1984. 295 s., [8] s. obr. příl.

Rasl, Zdeněk a Laboutková, Irena. Přehled dějin českého hutnictví. Praha: Národní technické muzeum, 2014.

182 s. Práce z dějin techniky a přírodních věd; sv. 40. ISBN 978-80-7037-246-3.


[…]


Tumernicht, Martin 2, 4v, vl. list r, vl. list v, 7v, 8v, 10r,

12a v, 12b v, 13, 25

Ty(i)chy 12b r, 15

V

Vadamek[?], Janek 12b v

Valentyn 5r, 23
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Vaynacht 11r

W

Waczlaw 11r, 12b r, 16. 22r, 22v

Wala 4v, 7v

Wala, Girzik vl. list r, 12b v

Walentin 9v, 11v, 18, 23, 25

Walentin, Augustin 5r, 6v, 25, 26r, 27r

Walentin, Dymacz 9r

Waniek 6r, 10r, 10v, 12a v, 22r, 27r

Wawra 24

Waynocht 16

Wencl 5r, 5v, 11v, 25

Wencz 4r, 5v, 6v, 22r, 22v, 26r, 27r

Wiktorin (Zikmunda bratr) 27r

Wlasek, Paul 6r

Wondraczek 1r, 2, 5r, 6r, 6v, 9v, 23

Wondruss 1r, 5r, 6v, 9r, 10v, 22v, 25, 26r

Wondruss, Michal 5r

Wýmar 8v

Wytek, Pwa[?] 16

Y

z Yamneho, Girzik 14

Yamsky 15
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Z

Zandarch[?] vl. list r

Zasawy, Hanussek 6r

z Zbu[…], Zdechowecz Sstepan 6r

ze Zdanic, Wondra 19

Zdenek 9v

Zdiarský, opat 12a r

ze Zdiara, Geronim 6v, 7r, 8r, 8v, 9r, 9v, 17

ze Zdiara, Buss 2

ze Zdiara, Jakub, řezník 2

ze Zdiara, Maly Prokez 11r

ze Zdiara, Merkl 2

ze Zdiara, Mierelon[?] 10v

ze Zdiara, rychtář 2

ze Zdiara, Toman 11r

Zigl, Adam 8v, 9r

Zikl 1r, 5r, 6v, 9v, 9v, 10v, 23, 25, 26r

Zikl, Mikulass 5r

Zigmund 4v, 8v, 10r, 10v, 27r

Ze Ssnakhamru 17

Zygl, rychtář 12a v

Zoldan (Zuoldan) 11r, 12b r, 16
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5.5 Místní rejstřík

B

Borowa (Havlíčkova Borová) 11r, 12b r, 16

Bozeyowski (Božejovský) hamr 1r, 5r, 5v

Brod (Havlíčkův Brod) 12b v

F

Fyklowský (Fiklovský) hamr 3, 6r, 6v, 8r, 8v, 9v, 10r, 10v, 12a r,

12b v, 13

G

Gihlava (Jihlava) 12b r

H

Herssowsky (Heršovský) hamr 16

Hromncze 11r

K

Kniz 12b r

N

Najdek hamr 25, 26r

P

Pawlowského hamr 12a r

Polná 9r, 10v, 12a r, 22r

Porzezyn (Pořežínský) hamr 23

Przibyslaw (Přibyslav) 1v, 2, 5r, 8r, 10r, 12a r, 12a v, 12b v, 17, 25, 27v
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R

Ranský hamr 22r, 27r

S

Slawkowycze (Slavkovice) 9r, 11r, 12b r, 16

Ssnakhamr 17

T

Trzebicz (Třebíč) 11r, 11v

V

Velyka Losienyczie (Velká Losenice) 2

W

Weprzowá (Vepřová) 2

Z

Zdyar (Žďár nad Sázavou) 2
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6 Závěr

V rámci této práce jsem si kladla za cíl zpracovat druhou přibyslavskou městskou

knihu v takovém rozsahu, aby vznikla její edice, která by středověký text mohla plně

nahradit a zpřístupnit tak široké veřejnosti.

Během přípravy edice jsem se musela vypořádat s následujícími překážkami. První

z nich byl stav dochování pramene. I přes jeho stáří se však podařilo většinu textu

transkribovat, v případě vlastních jmen transliterovat. Vzhledem k ustálenému stylu zápisů,

specifické tematice zaměřené na konkrétní lokalitu a poměrně omezenému počtu

opakujících se účastníků hamerních záležitostí, bylo v mnohých případech možné doplnit

části ztraceného nebo poškozeného textu na základě již prostudované materie. Problém poté

nastal s uspořádáním jmenného rejstříku, kdy bylo obtížné rozlišit jednotlivé hamerníky a

další účastníky zapsaných transakcí a událostí. Díky chybějící interpunkci

a nedůslednému dodržování psaní majuskul u vlastních jmen nebylo možné vždy s jistotou

určit, kdy se jedná o jméno a příjmení nebo příjmení a přídomek. V případě jmen, která

umožňují záměnu křestního jména s příjmením, byla situace ještě komplikovanější. Na

základně pečlivého prostudování všech záznamů jsem se snažila tato jména v rejstříku co

nejlépe specifikovat a vhodně oddělit. Tento úkol mi ztěžoval také fakt, že zápisy byly psány

několika odlišnými písařskými rukami, a tedy i styly, což se odráží právě ve formě zachycení

jednotlivých jmen. Základní rozlišení písařských rukou společně s ukázkami jsem provedla

v rámci kapitoly zahrnující paleografický rozbor knihy.

Pro ucelený přehled a přiblížení problematiky středověkého hamernictví jsem k edici

vypracovala i teoretický úvod, kde je možné seznámit se se základní terminologií

a dobovým kontextem.

Přibyslavská městská kniha je svým obsahem jedinečný pramen pro studium

majetkových vztahů hamerníků a způsobu jejich vzájemného finančního vypořádání.

Dozvídáme se, jakou formou byly hamry prodávány a děleny a v jaké frekvenci a míře byly

následně jednotlivé závazky spláceny. Tato edice by tedy mohla být použita jako vstupní

materiál k dalšímu bádání především o středověkém hamerním podnikání na Přibyslavsku.
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