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Alice Kubíčková si jako téma své bakalářské práce zvolila městskou knihu města Při-

byslavi z let 1479-1503, tedy druhou nejstarší přibyslavskou knihu, která sice byla historiky

využívána především pro zpracování dějin železářství regionu, k němuž přináší cenné infor-

mace, ale nebyla dosud jako pramen podrobně analyzována a nebyla pořízena její kritická

edice. Obojí je předmětem posuzované bakalářské práce.

Svou práci rozčlenila autorka do šesti kapitol včetně stručného úvodu a závěru.

V Úvodu zdůvodňuje výběr tématu a charakterizuje cíl práce. Dále uvádí přehled pramenů a

literatury včetně – snad až příliš stručného – hodnocení. V další kapitole, Středověká Přibys-

lav a hamernictví, podává stručné dějiny města Přibyslavi především v souvislosti

s dolováním rud, hlavně železa a jeho zpracování, v regionu, kde je těžba stříbra doložena od

13. století, a od pozdního středověku se v něm úspěšně rozvíjela těžba a zpracování železa.

Samostatnou podkapitolou je přehled známých hutí a hamrů na Přibyslavsku. Zatímco tato

kapitola je postavena na odborné literatuře, aniž by se autorka pokoušela doplnit či případně

korigovat publikované informace odkazy na prameny (v podkapitole o Ius regale montanorum

například není jediný odkaz na edici tohoto pramene), čtvrtá kapitola, Přibyslavská městská

kniha, představuje již původní pramennou práci. Autorka podala podrobný popis knihy a sta-

vu jejího dochování a provedla její diplomatický, paleografický i obsahový rozbor. Díky tomu

mohla mj. upozornit na rozpory v datování této kniky v základní práci Václava Vojtíška o

městských knihách (s. 24, pozn. 65). Ocenit je třeba paleografický rozbor knihy s podrobnými

charakteristikami jednotlivých písařskouo rukou. Rozbor písma jednotlivých písařů doprová-

zejí jeho ukázky. Rozbor písma umožnil autorce ztotožnit hlavní písaře s některými písaři,

kteří se podíleli také na nejstarší přibyslavské městské knihy. Na základě obsahového rozboru

mohla přibyslavskou městskou knihu zařadit mezi pamětní knihy (ve smyslu městských knih

menších měst, které obsahovaly zápisy rúzného druhu).

Hlavní částí práce je edice knihy. Ediční zásady, jimiž se autorka řídila a které

v úvodu uvádí, zcela vyhovují povaze pramene a funkci edice. Paleograficky obtížný text Ali-

ce Kubíčková zvládla na dobré úrovni. Badateli usnadní práci připojený rejstřík.

Ve stručném závěru poukázala autorka na úskalí, s nimiž se musela v práci na edici

vypořádat, a nastínila pramennou hodnotu knihy. Bakalářská práce je opatřena ještě sezna-

mem pramenů, internetových zdrojů a tištěné literatury. Práci uzavírají obrazové přílohy.

Práce je zpracována pečlivě, písařských chyb je v textu nepatrně (opakovaně však je

Gustav Friedrich uváděn jako „Fridrich“). Pozor ovšem na některé formulace („Díky chybějí-

cí interpunkci a nedůslednému dodržování majuskul atd.“ - za tyto nedostatky opravdu není

třeba děkovat). V kapitole o literatuře postrádám obecný přehled prací věnovaných městským

knihám, případně i přehled základních edic. Hlavní část práce, edici knihy s příslušným ko-

mentářem, by bylo vhodné publikovat.

Přes uvedené připomínky konstatuji, že práce vyhovuje nárokům kladeným na baka-

lářskou práci a je možno ji doporučit k obhajobě. Bakalářskou práci Alice Kubíčkové navrhuji

hodnotit stupněm „velmi dobře“.
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